

**പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ  
പതിനാലാം സമ്മേളനം**

**2025 ഓക്ടോബർ 09, വ്യാഴം**

**കാര്യവിവരപ്പട്ടിക**

**1. ചോദ്യങ്ങൾ:**

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

**2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ:**

- (1) വേദനക്ക് കായലിലെ രജിസ്ട്രേഷൻ ഇല്ലാത്ത ഹൗസ് ബോട്ടുകളുടെ സഖാരത്തിലേയ്ക്കും ഹൗസ് ബോട്ടുകളിൽ നിന്നുള്ള മാലിന്യ സംസ്കരണം ശരിയായ രീതിയിൽ നടക്കാത്തത് കാരണമുള്ള പാരിസ്ഥിതിക പ്രശ്നങ്ങളിലേയ്ക്കും ശ്രീ. തോമസ് കെ. തോമസ് പൊതുമരാമത്ത്-പിന്നോദ്ദേശവാദം വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) കണ്ണൂർ ഗവൺമെന്റ് മെഡിക്കൽ കോളേജിൽ ഉള്ളതായി പറയപ്പെട്ടുന്ന ശോചനീയാവസ്ഥ പരിഹരിക്കപ്പേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. സജീവ് ജോസഫ് ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

**3. മേശപ്പുറത്ത് വയ്ക്കുന്ന കടലാസുകൾ:**

- (1) ലിസ്റ്റ് 1 പ്രകാരം
- (2) ലിസ്റ്റ് 2 പ്രകാരം (ചട്ടം 47 (2) അനുസരിച്ചുള്ളത്)

**4. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:**

- (1) മേശപ്പുറത്തുവച്ച കടലാസുകൾ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. പി. സി. വിഷ്ണുനാഥ് കമ്മിറ്റിയുടെ പത്ത് മുതൽ പതിനാല് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) പട്ടികജാതി-പട്ടികവർഗ്ഗ കേഷമം സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീമതി ശാന്തകുമാരി കെ. കമ്മിറ്റിയുടെ ഏഴാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (3) പരിസ്ഥിതി സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയൻ കമ്മിറ്റിയുടെ പതിനഞ്ച്, പതിനാഡ് റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

**5. നിയമസഭാ യോഗങ്ങളിൽ ഹാജരാകാതിരിക്കുവാൻ അനുവാദം:**

നിയമസഭാ യോഗങ്ങളിൽ ഹാജരാകാതിരിക്കുവാൻ  
ഡോ. എറി. കെ. മുനീർ - ന് അനുവാദം നൽകുന്നത്  
സംബന്ധിച്ച് ബഹു സ്പീക്കർ സഭയുടെ സമയത്ത്  
ആരായുന്നതാണ്.

**6. നിയമ നിർമ്മാണകാര്യം:**

സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള  
താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകൾ പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കണമെന്ന  
ഉപകേഷ്ഠവും അനന്തരാലുടങ്ങളും:

- (i) 2025-ലെ ഗുരുവായുർ ദേവസ്ഥം (ഭേദഗതി) ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (ii) 2025-ലെ കേരള ഏക കിടപ്പാടം സംരക്ഷണ ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (iii) 2025 - ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ  
(സർവീകലാശാലകളുടെ കീഴിലുള്ള സർവീസുകളെ  
സംബന്ധിച്ച കുടുതൽ ചുമതലകൾ) ഭേദഗതി (2-ാം  
നപബർ) ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (iv) 2025-ലെ കേരള വ്യവസായ ഏകജാലക ക്ലിയറിൻസ്  
ബോർഡുകളും വ്യവസായ നഗരപദ്ധതി വികസനവും  
(ഭേദഗതി) ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയർ,  
ഡോ. എറി. കൃഷ്ണ കുമാർ,  
തിരുവനന്തപുരം,  
2025 ഓക്ടോബർ 08.

# **FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY**

## **Fourteenth Session**

*Thursday, October 09, 2025*

## **LIST OF BUSINESS**

### **I. Questions:**

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

### **II. Calling Attention:**

- (1) Shri. Thomas K. Thomas to call the attention of the Minister for Public Works and Tourism to the commuting of unregistered Houseboats operating in Vembanad Lake and the environmental problems caused by the improper disposal of sewage from Houseboats.
- (2) Shri. Sajeev Joseph to call the attention of the Minister for Health, Woman and Child Development to the necessity to address the reported deplorable condition of Kannur Medical College.

### **III. Papers to be Laid:**

- (1) As per List – 1
- (2) As per List - 2 (Under Rule 47 (2))

### **IV. Presentation of Reports:**

- (1) Shri. P. C. Vishnunadh, Chairperson, Committee on Papers Laid on the Table to present Tenth to Fourteenth Reports of the Committee.
- (2) Smt. Santhakumari K., Chairperson, Committee on Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes to present Seventh Report of the Committee.
- (3) Shri. E. K. Vijayan, Chairperson, Committee on Environment to present Fifteenth and Sixteenth Reports of the Committee.

#### **V. Leave of Absence from sittings of the House:**

Hon'ble Speaker to take the pleasure of the House regarding the grant of leave of absence from the sittings of the House to Dr. M. K. Muneer.

## **VI. Legislative Business:**

Motion for consideration and further stages of the following Bills as reported by the Subject Committee:

- (i) The Guruvayoor Devaswom (Amendment) Bill, 2025.  
(Discussion to be concluded.)
  - (ii) The Kerala Single Dwelling Place Protection Bill, 2025.  
(Discussion to be concluded.)
  - (iii) The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as Respects the Services under the Universities) Amendment (No. 2) Bill, 2025.  
(Discussion to be concluded.)
  - (iv) The Kerala Industrial Single Window Clearance Boards and Industrial Township Area Development (Amendment) Bill, 2025.  
(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,  
Thiruvananthapuram,  
October 08, 2025.